

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	14
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	16
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	19
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	48
--	----

Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	49
---	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	50
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	51
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 31/03/2019
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	5.514
Preferenciais	8.065
Total	13.579
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	708.568	715.183
1.01	Ativo Circulante	306.160	336.339
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	9.311	15.391
1.01.02	Aplicações Financeiras	16.924	38.738
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	16.924	38.738
1.01.03	Contas a Receber	117.096	154.333
1.01.03.01	Clientes	117.096	154.333
1.01.04	Estoques	146.391	118.875
1.01.06	Tributos a Recuperar	10.383	4.189
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	10.383	4.189
1.01.07	Despesas Antecipadas	1.561	532
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.494	4.281
1.01.08.03	Outros	4.494	4.281
1.02	Ativo Não Circulante	402.408	378.844
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	110.498	110.927
1.02.01.04	Contas a Receber	4.005	4.350
1.02.01.04.01	Clientes	2.204	2.414
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	1.801	1.936
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	106.493	106.577
1.02.01.10.03	Depósitos para recursos	1.411	1.495
1.02.01.10.04	Ativos mantidos para venda	105.082	105.082
1.02.02	Investimentos	25.322	25.243
1.02.02.01	Participações Societárias	25.322	25.243
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	25.322	25.243
1.02.03	Imobilizado	252.736	241.418
1.02.04	Intangível	13.852	1.256
1.02.04.01	Intangíveis	13.852	1.256
1.02.04.01.02	Direito de Uso	12.709	0
1.02.04.01.03	Intangível	1.143	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	708.568	715.183
2.01	Passivo Circulante	192.022	217.108
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	27.289	25.341
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	27.289	25.341
2.01.02	Fornecedores	59.493	51.190
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	56.688	46.062
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	2.805	5.128
2.01.03	Obrigações Fiscais	21.358	24.506
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	64.131	87.042
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	64.131	87.042
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	64.131	87.042
2.01.05	Outras Obrigações	19.751	29.029
2.01.05.02	Outros	19.751	29.029
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	11.287	12.767
2.01.05.02.04	Outras Exigibilidades	5.311	16.262
2.01.05.02.05	Arrendamento Mercantil Financeiro	3.153	0
2.02	Passivo Não Circulante	108.831	102.093
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	41.250	45.000
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	41.250	45.000
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	41.250	45.000
2.02.02	Outras Obrigações	26.650	16.211
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	15.248	14.336
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	15.248	14.336
2.02.02.02	Outros	11.402	1.875
2.02.02.02.04	Outras Obrigações	1.750	1.875
2.02.02.02.05	Arrendamento Mercantil Financeiro	9.652	0
2.02.03	Tributos Diferidos	14.878	14.829
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	14.878	14.829
2.02.04	Provisões	26.053	26.053
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	1.194	1.194
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	1.194	1.194
2.02.04.02	Outras Provisões	24.859	24.859
2.02.04.02.04	Plano de aposentadoria complementar e seguro saúde	24.859	24.859
2.03	Patrimônio Líquido	407.715	395.982
2.03.01	Capital Social Realizado	200.000	200.000
2.03.03	Reservas de Reavaliação	8.429	8.429
2.03.04	Reservas de Lucros	167.167	154.866
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	57.545	57.545
2.03.07	Ajustes Acumulados de Conversão	-9.019	-8.451
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-16.407	-16.407

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	161.243	154.884
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-91.355	-84.148
3.03	Resultado Bruto	69.888	70.736
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-47.253	-46.829
3.04.01	Despesas com Vendas	-26.473	-26.268
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-22.709	-21.527
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	1.504	87
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	425	879
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	22.635	23.907
3.06	Resultado Financeiro	-3.121	-3.796
3.06.01	Receitas Financeiras	1.408	1.151
3.06.02	Despesas Financeiras	-4.529	-4.947
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	19.514	20.111
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-7.213	-5.636
3.08.01	Corrente	-7.164	-5.835
3.08.02	Diferido	-49	199
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	12.301	14.475
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	12.301	14.475
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,91000	1,07000
3.99.01.02	PN	0,91000	1,07000

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
4.01	Lucro Líquido do Período	12.301	14.475
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-569	-338
4.02.01	Ajustes de conversão para moeda estrangeira	-569	-338
4.03	Resultado Abrangente do Período	11.732	14.137

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	22.361	42.777
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	23.383	22.512
6.01.01.01	Lucro Líquido/(Prejuízo) do Período	12.301	14.475
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	10.173	7.748
6.01.01.03	I.R. e C.S.L. Diferidos	49	-199
6.01.01.04	Resultado de Equivalência	-425	-879
6.01.01.05	Provisão para demandas judiciais	0	28
6.01.01.06	(Reversão) Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-222	-203
6.01.01.07	Despesas com Juros	2.729	2.793
6.01.01.08	Variações Monet. e Cambiais Líquidas	-1.101	-1.290
6.01.01.09	Resultado do valor residual de baixa do ativo	27	39
6.01.01.10	Perda estimada para estoques obsoletos	-148	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-1.022	20.265
6.01.02.01	(Aumento)Redução Contas Receber Clientes	37.670	24.314
6.01.02.02	(Aumento) Redução em estoques	-27.368	-13.730
6.01.02.03	(Aumento) Redução em impostos a recuperar	-6.194	-5.943
6.01.02.04	(Aumento) Redução em outros créditos	-1.159	2.055
6.01.02.05	Aumento (Redução) - Fornecedores	8.304	6.030
6.01.02.06	Aumento(Redução)-Obrigações Trabalhistas	1.948	3.935
6.01.02.07	Aumento (Redução) em obrigações tributárias	-3.147	9.321
6.01.02.08	Aumento (Redução) em outros passivos	-11.076	-5.717
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	1.275	-20.326
6.02.02	Adições ao imobilizado	-20.653	-19.280
6.02.03	Recebimento pela venda do Ativo Imobilizado	114	91
6.02.04	(Aumento) Redução em títulos e valores mobiliários	21.814	-891
6.02.05	Adições ao Intangível	0	-246
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-29.716	-23.988
6.03.01	Empréstimos Captados a Longo Prazo	23.117	55.260
6.03.02	Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos	-51.303	-78.770
6.03.03	Pagamento de juros sobre capital próprio e dividendos	-1.678	-1.677
6.03.04	Recebimento de Empréstimos com partes relacionadas	912	1.199
6.03.06	Arrendamento Mercantil	-764	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-6.080	-1.537
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	15.391	8.399
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	9.311	6.862

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	200.000	0	163.295	0	32.687	395.982
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	200.000	0	163.295	0	32.687	395.982
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	12.301	-568	11.733
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	12.301	0	12.301
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-568	-568
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-346	-346
5.05.02.06	Efeito de variação cambial sobre dividendos	0	0	0	0	-222	-222
5.07	Saldos Finais	200.000	0	163.295	12.301	32.119	407.715

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	200.000	0	101.704	0	38.441	340.145
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	200.000	0	101.704	0	38.441	340.145
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	-2.546	0	-2.546
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-2.546	0	-2.546
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	14.475	-338	14.137
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	14.475	0	14.475
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-338	-338
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-100	-100
5.05.02.06	Efeito de variação cambial sobre dividendos	0	0	0	0	-238	-238
5.07	Saldos Finais	200.000	0	101.704	11.929	38.103	351.736

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
7.01	Receitas	228.385	223.505
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	226.773	223.270
7.01.02	Outras Receitas	1.504	87
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	108	148
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-83.299	-71.686
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-19.157	-14.602
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-64.142	-57.084
7.03	Valor Adicionado Bruto	145.086	151.819
7.04	Retenções	-10.173	-7.748
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-10.173	-7.748
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	134.913	144.071
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.418	2.120
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	425	879
7.06.02	Receitas Financeiras	1.408	1.151
7.06.03	Outros	585	90
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	137.331	146.191
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	137.331	146.191
7.08.01	Pessoal	43.546	43.752
7.08.01.01	Remuneração Direta	32.606	32.511
7.08.01.02	Benefícios	8.675	8.914
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.265	2.327
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	76.582	81.926
7.08.02.01	Federais	52.480	55.849
7.08.02.02	Estaduais	23.776	25.783
7.08.02.03	Municipais	326	294
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	4.902	6.038
7.08.03.01	Juros	4.470	4.666
7.08.03.02	Aluguéis	373	1.091
7.08.03.03	Outras	59	281
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	12.301	14.475
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	0	2.545
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	12.301	11.930

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	709.664	717.627
1.01	Ativo Circulante	333.688	365.306
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	10.475	16.599
1.01.02	Aplicações Financeiras	24.214	45.857
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	24.214	45.857
1.01.03	Contas a Receber	119.316	157.355
1.01.03.01	Clientes	119.316	157.355
1.01.04	Estoques	157.907	131.079
1.01.06	Tributos a Recuperar	15.578	9.519
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	15.578	9.519
1.01.07	Despesas Antecipadas	1.624	534
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.574	4.363
1.02	Ativo Não Circulante	375.976	352.321
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	109.028	109.238
1.02.01.04	Contas a Receber	2.535	2.661
1.02.01.04.01	Clientes	2.204	2.414
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	331	247
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	106.493	106.577
1.02.01.10.03	Depósitos para recursos	1.411	1.495
1.02.01.10.04	Ativos mantidos para venda	105.082	105.082
1.02.03	Imobilizado	253.096	241.827
1.02.04	Intangível	13.852	1.256
1.02.04.01	Intangíveis	13.852	1.256
1.02.04.01.02	Direito de Uso	12.709	0
1.02.04.01.03	Intangível	1.143	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	709.664	717.627
2.01	Passivo Circulante	195.369	221.748
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	27.589	25.741
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	27.589	25.741
2.01.02	Fornecedores	59.699	52.345
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	56.895	47.218
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	2.804	5.127
2.01.03	Obrigações Fiscais	22.702	25.865
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	64.131	87.042
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	64.131	87.042
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	64.131	87.042
2.01.05	Outras Obrigações	21.248	30.755
2.01.05.02	Outros	21.248	30.755
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	12.797	14.482
2.01.05.02.04	Outras Obrigações	5.298	16.273
2.01.05.02.05	Arrendamento Mercantil Financeiro	3.153	0
2.02	Passivo Não Circulante	103.990	97.181
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	41.250	45.000
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	41.250	45.000
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	41.250	45.000
2.02.02	Outras Obrigações	10.407	9.424
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	10.407	9.424
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	10.407	9.424
2.02.03	Tributos Diferidos	14.878	14.829
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	14.878	14.829
2.02.04	Provisões	37.455	27.928
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	1.194	1.194
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	1.194	1.194
2.02.04.02	Outras Provisões	36.261	26.734
2.02.04.02.04	Provisões para obrigações atuariais	24.859	24.859
2.02.04.02.05	Outras obrigações	1.750	1.875
2.02.04.02.06	Arrendamento Mercantil Financeiro	9.652	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	410.305	398.698
2.03.01	Capital Social Realizado	200.000	200.000
2.03.03	Reservas de Reavaliação	8.429	8.429
2.03.04	Reservas de Lucros	167.167	154.866
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	32.119	32.687
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	2.590	2.716

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	166.650	165.142
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-94.177	-89.277
3.03	Resultado Bruto	72.473	75.865
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-49.576	-51.130
3.04.01	Despesas com Vendas	-28.191	-29.322
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-22.889	-21.899
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	1.504	91
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	22.897	24.735
3.06	Resultado Financeiro	-2.827	-3.180
3.06.01	Receitas Financeiras	1.706	1.375
3.06.02	Despesas Financeiras	-4.533	-4.555
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	20.070	21.555
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-7.549	-6.503
3.08.01	Corrente	-7.500	-6.702
3.08.02	Diferido	-49	199
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	12.521	15.052
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	12.521	15.052
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	12.301	14.475
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	220	577
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	12.521	15.052
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-569	-240
4.02.01	Ajustes de conversão para moeda estrangeira	-569	-240
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	11.952	14.812
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	11.732	14.235
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	220	577

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	22.416	44.120
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	22.963	23.310
6.01.01.01	Lucro Líquido/(Prejuízo) do Período	12.521	15.052
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	10.220	7.753
6.01.01.03	I.R. e C.S.L. Diferidos	49	-199
6.01.01.05	Provisão para demandas judiciais	0	28
6.01.01.06	(Reversão) Provisão para crédito de liquidação duvidosa do contas a receber	-222	-203
6.01.01.07	Despesas com Juros	2.655	2.279
6.01.01.08	Variações Monet. e Cambiais Líquidas	-1.919	-862
6.01.01.09	Resultado do valor residual de baixa do ativo	27	39
6.01.01.10	Participação de acionistas não controladores	-220	-577
6.01.01.11	Perda estimada para estoques obsoletos	-148	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-547	20.810
6.01.02.01	(Aumento)Redução Contas Receber Clientes	38.471	25.440
6.01.02.02	(Aumento) Redução em estoques	-26.680	-13.317
6.01.02.03	(Aumento) Redução em impostos a recuperar	-6.059	-8.634
6.01.02.04	(Aumento) Redução em outros créditos	-1.217	2.062
6.01.02.05	Aumento (Redução) - Fornecedores	7.354	5.805
6.01.02.06	Aumento(Redução)-Obrigações Trabalhistas	1.847	3.865
6.01.02.07	Aumento (Redução) em obrigações tributárias	-3.163	11.552
6.01.02.08	Aumento (Redução) em outros passivos	-11.100	-5.963
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	1.105	-20.524
6.02.02	Adições ao imobilizado	-20.653	-19.290
6.02.03	Recebimento pela venda do Ativo Imobilizado	114	91
6.02.04	(Aumento) Redução em títulos e valores mobiliários	21.644	-1.079
6.02.05	Adições ao intangível	0	-246
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-29.645	-24.105
6.03.01	Empréstimos Captados a Longo Prazo	23.117	55.260
6.03.02	Pagamentos de Emprést. e Financiamentos	-51.303	-78.770
6.03.03	Pagamento de juros sobre capital próprio e dividendos	-1.678	-1.677
6.03.04	Recebimento de Empréstimos com partes relacionadas	983	1.082
6.03.06	Arrendamento Mercantil	-764	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-6.124	-509
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	16.599	10.702
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	10.475	10.193

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	200.000	0	163.295	0	32.687	395.982	2.716	398.698
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	200.000	0	163.295	0	32.687	395.982	2.716	398.698
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	12.301	-568	11.733	-126	11.607
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	12.301	0	12.301	220	12.521
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-568	-568	-346	-914
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-346	-346	-346	-692
5.05.02.06	Efeito de variação cambial sobre dividendos	0	0	0	0	-222	-222	0	-222
5.07	Saldos Finais	200.000	0	163.295	12.301	32.119	407.715	2.590	410.305

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	200.000	0	101.704	0	38.441	340.145	4.092	344.237
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	200.000	0	101.704	0	38.441	340.145	4.092	344.237
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	-2.546	0	-2.546	0	-2.546
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-2.546	0	-2.546	0	-2.546
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	14.475	-338	14.137	339	14.476
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	14.475	0	14.475	579	15.054
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-338	-338	-240	-578
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-100	-100	0	-100
5.05.02.06	Efeito de variação cambial sobre dividendos	0	0	0	0	-238	-238	-240	-478
5.07	Saldos Finais	200.000	0	101.704	11.929	38.103	351.736	4.431	356.167

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
7.01	Receitas	234.166	234.548
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	232.564	234.309
7.01.02	Outras Receitas	1.504	91
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	98	148
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-86.882	-78.318
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-19.157	-14.602
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-67.725	-63.716
7.03	Valor Adicionado Bruto	147.284	156.230
7.04	Retenções	-10.220	-7.753
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-10.220	-7.753
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	137.064	148.477
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.288	1.466
7.06.02	Receitas Financeiras	1.706	1.375
7.06.03	Outros	582	91
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	139.352	149.943
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	139.352	149.943
7.08.01	Pessoal	44.470	45.367
7.08.01.01	Remuneração Direta	33.509	34.096
7.08.01.02	Benefícios	8.692	8.940
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.269	2.331
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	77.456	83.878
7.08.02.01	Federais	53.257	57.579
7.08.02.02	Estaduais	23.781	25.785
7.08.02.03	Municipais	418	514
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	4.905	5.646
7.08.03.01	Juros	4.429	4.152
7.08.03.02	Aluguéis	372	1.091
7.08.03.03	Outras	104	403
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	12.521	15.052
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	0	2.545
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	12.301	11.930
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	220	577

Comentário do Desempenho

MERCADO DE ATUAÇÃO

A Companhia tem como atividade preponderante, a industrialização e comercialização de artigos de vidros para uso doméstico e embalagens.

A atividade preponderante das controladas é a administração de imóveis próprios.

DESEMPENHO

A Companhia mantém ações contínuas de racionalização de processos e otimização de recursos. O resultado apresentado no 1º trimestre de 2019, se manteve satisfatório para a manutenção das operações.

Mesmo com as oscilações da atual conjuntura econômica e política do país, a Companhia manteve bom desempenho em seu segmento, preservando assim a rentabilidade do negócio.

A Receita operacional líquida acumulada no 1º trimestre de 2019 foi de R\$161,2 milhões, e apresentou-se 4,1% superior quando comparada ao mesmo período de 2018, que foi de R\$154,9 milhões.

O EBITDA/LAJIDA (Lucro antes de juros, imposto de renda e contribuição social, depreciação e amortização) apurado no 1º trimestre de 2019 foi de R\$32,8 milhões, e apresentou-se 3,6% superior quando comparado ao mesmo período de 2018, que foi de R\$31,7 milhões.

A margem EBITDA/LAJIDA, sobre a Receita Líquida, observada no 1º trimestre de 2019, foi de 20,3%, sendo 20,4% no mesmo período de 2018.

O endividamento bruto da Companhia, observado no encerramento do 1º trimestre de 2019, foi de R\$105,4 milhões, sendo que no mesmo período de 2018 o montante observado foi de R\$ 103,3 milhões.

O endividamento bruto da Companhia (empréstimos e financiamentos) em 31 de março de 2019, ficou distribuído em R\$64,1 milhões no curto prazo e R\$41,2 milhões no longo prazo, correspondentes a 60,9% e 39,1%, respectivamente. Em 31 de março de 2018 esta distribuição ficou em R\$64,6 milhões no curto prazo e R\$38,8 milhões no longo prazo, correspondentes a 62,5% e 37,5%, respectivamente.

O endividamento financeiro líquido (empréstimos e financiamentos, menos disponibilidades) em 31 de março de 2019 totalizou R\$79,1 milhões, sendo que no mesmo período de 2018 o montante observado foi de R\$85,8 milhões.

Notas Explicativas



NADIR FIGUEIREDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS
CONTROLADORA E CONSOLIDADO EM 31 DE MARÇO DE 2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Nadir Figueiredo Indústria e Comércio S.A. ("Nadir" ou "Companhia"), estabelecida à Avenida Morvan Dias de Figueiredo nº 3535, na cidade de São Paulo, é uma Companhia anônima de capital aberto, contando com instalações industriais no estado de São Paulo, na cidade de Suzano. Os principais objetivos da Companhia são: indústria, comércio, exportação e importação de produtos de vidro, cristal, cerâmica e louça, destinados às utilidades domésticas e embalagens de alimentos e bebidas, e participações em outras empresas.

2 RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

a) Base de apresentação e elaboração das informações trimestrais individuais e consolidadas

As Informações contábeis individuais e consolidadas da Nadir Figueiredo Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2019 foram concluídas e aprovadas pela diretoria da Companhia em 15 de maio de 2019.

As informações contábeis intermediárias consolidadas contidas nas presentes informações trimestrais foram preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – “Interim Financial Reporting”, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR. As informações contábeis intermediárias individuais contidas nas presentes informações trimestrais foram preparadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR.

Conforme Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas nesta ITR de forma resumida nos casos de redundância em relação ao apresentado nas demonstrações contábeis anuais. A Companhia declara que os julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas, bem como as principais práticas contábeis adotadas na apresentação e elaboração, são as mesmas que as divulgadas nas demonstrações contábeis anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e permanecem válidas para essas Informações Trimestrais. Portanto, essas Informações Trimestrais não incorporam todas as notas e as divulgações exigidas pelas normas para as demonstrações contábeis anuais e, conseqüentemente, as correspondentes informações devem ser lidas em conjunto com as notas explicativas nº 2 e 3 daquelas demonstrações contábeis. Essas políticas foram consistentemente aplicadas em todos os períodos de apresentação, exceto quando indicado de outra forma.

As notas explicativas que não sofreram alterações relevantes em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2018 não foram incluídas nessas Informações Trimestrais.

Todos os valores apresentados nestas Informações Trimestrais estão expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Notas Explicativas



Os dados não financeiros incluídos nessas Informações Trimestrais, tais como seguros, não foram revisados pelos auditores independentes.

b) Demonstrações contábeis consolidadas

As demonstrações contábeis consolidadas foram elaboradas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (“International Financial Reporting Standards - IFRS”) emitidas pelo “International Accounting Standards Board - IASB” e as interpretações do Comitê de Interpretações das Normas Internacionais de Contabilidade (“International Financial Reporting Interpretations Committee - IFRIC”) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, identificadas como Consolidado.

As demonstrações contábeis consolidadas da Companhia incluem as informações financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle sobre essas empresas é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar suas políticas financeiras e operacionais e tem a capacidade para auferir benefícios e estar exposta aos riscos de suas atividades. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição, sendo esta a data na qual a Companhia obtém controle, e continuam a ser consolidadas até a data em que o controle deixa de existir.

Em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018, as demonstrações contábeis consolidadas incluem a consolidação das seguintes empresas, respectivamente:

Controladas	31/03/2018		31/12/2018	
	Participação		Participação	
	Direta	Indireta	Direta	Indireta
Mineração Rosicler Ltda.	99,97%	-	99,97%	-
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	92,02%	7,98%	92,02%	7,98%
Distribuidora Brasim S.A. (i)	50,00%	-	50,00%	-
Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos Ltda.	98,99%	1,00%	98,99%	1,00%

(i) A Companhia controla as políticas financeiras e operacionais, principalmente pelo fato de a controlada ser uma revendedora exclusiva e só vender os produtos adquiridos da Companhia.

As práticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme em todas as controladas incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas, consistentes com aquelas utilizadas no exercício anterior. Sempre que necessário, são realizados ajustes de modo a adequar as práticas contábeis às da Companhia.

Os saldos das contas patrimoniais, as receitas e despesas e lucros (prejuízos) não realizados, oriundos de transações entre partes relacionadas, são eliminadas por completo, líquidos dos efeitos tributários, quando aplicável. Uma mudança na participação sobre uma controlada que não resulta em perda de controle é contabilizada como uma transação entre acionistas, no patrimônio líquido.

c) Base de mensuração

As demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, foram elaboradas com base no custo histórico, exceto quando informado de outra forma, conforme descrito no resumo de práticas contábeis. O custo histórico geralmente é baseado no valor das contraprestações pagas em troca de ativos.

Notas Explicativas

d) Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da controladora. Cada entidade do Grupo determina sua própria moeda funcional, e naquelas cujas moedas funcionais são diferentes do Real, as demonstrações contábeis são traduzidas para o Real na data do fechamento. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

e) Transações e saldos

As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconvertidos à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço e todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado.

f) Estimativas e julgamentos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e outros fatores, incluindo as expectativas dos eventos futuros que se acredita serem razoáveis de acordo com as circunstâncias. Tais estimativas e premissas podem divergir dos resultados efetivos. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais nos respectivos resultados reais. Os efeitos decorrentes das revisões das estimativas contábeis são reconhecidos no período da revisão. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo período, estão contempladas na nota nº 2 das demonstrações contábeis anuais.

g) Pronunciamentos (novos ou revisados) e interpretações de normas

Novos pronunciamentos técnicos adotados

CPC 06 (R2) / IFRS 16 – Arrendamentos

A IFRS 16 substitui as normas de arrendamentos existentes, incluindo o CPC 06 (IAS 17) – Operações de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03 – Aspectos Complementares das Operações de Arrendamento Mercantil. A revisão desse pronunciamento teve início da vigência para exercícios sociais que se iniciaram em 1º de janeiro de 2019.

A IFRS 16 determina que os contratos de aluguéis devam ser reconhecidos como arrendamento, constituindo um ativo, classificado como direito de uso vs um passivo de arrendamento, considerando a obrigação de efetuar pagamentos.

A Companhia adotou o IFRS 16 - Arrendamentos e optou pela abordagem de transição retrospectiva simplificada a partir de 1º de janeiro de 2019.

Notas Explicativas

Na adoção do IFRS 16, o Companhia reconheceu os passivos de arrendamento envolvendo arrendamentos que já haviam sido classificados como “arrendamentos operacionais” seguindo os princípios do IAS 17 - Arrendamentos. Esses passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos remanescentes conforme descontados por meio da taxa de empréstimo incremental da Companhia em 1º de janeiro de 2019. A taxa média ponderada de empréstimo incremental da Companhia aplicada aos passivos de arrendamento em 1º de janeiro de 2019 foi estimada em 6,50% ao ano, variando de acordo com o prazo de cada contrato.

A seguir apresentamos os saldos reconhecidos no balanço patrimonial e na demonstração do resultado correspondentes aos arrendamentos.

	<u>Nota</u>	<u>Controladora e Consolidado</u>	
			01/01/2019
			(Adoção
Ativos de direito de uso		31/03/2019	inicial)
Imóveis	12	4.537	4.757
Máquinas e equipamentos	12	8.172	8.716
		<u>12.709</u>	<u>13.473</u>

	<u>Nota</u>	<u>Controladora e Consolidado</u>	
			01/01/2019
			(Adoção
Passivo de arrendamento		31/03/2019	inicial)
Imóveis	20	4.571	4.757
Máquinas e equipamentos	20	8.234	8.716
		<u>12.805</u>	<u>13.473</u>

Saldos reconhecidos na demonstração do resultado

	<u>Controladora e Consolidado</u>
	<u>31/03/2019</u>
Amortização	
Imóveis	219
Máquinas e equipamentos	545
	<u>764</u>
Juros de arrendamento mercantil (a)	<u>(209)</u>

(a) Os juros de arrendamento mercantil foram reconhecidos na conta de juros passivos, nota explicativa 26.

Notas Explicativas**ICPC22 / IFRIC 23 - Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro**

Vigente a partir de 01 de janeiro de 2019, especifica requisitos para tributos correntes e tributos diferidos ativos e passivos e deve ser aplicada conforme a legislação vigente. A Administração avaliou os procedimentos adotados para cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferidos da Companhia e suas controladas, e concluiu que não há incerteza sobre o tratamento fiscal de acordo com a legislação fiscal vigente.

Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas pelo IASB e CPC

Não há novas normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações contábeis da Companhia.

3 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Caixa e bancos	9.311	15.391	10.475	16.599
	9.311	15.391	10.475	16.599

Caixa e bancos estão representados por numerários em moeda nacional e estrangeira, em instituições financeiras de primeira linha, com disponibilidade imediata para uso.

4 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Aplicação cambial (i)	-	6.817	-	6.817
Aplicação renda variável (ii)	6.786	6.605	13.452	13.086
Aplicação renda fixa (iii)	10.138	25.316	10.762	25.954
	16.924	38.738	24.214	45.857

(i) Aplicação cambial com remuneração atrelada à variação do dólar norte americano.

(ii) Aplicação de renda variável remunerada à taxa média do CDI de até 223,0% no trimestre findo em 31/03/2019 (de até 114,0% ao ano em 31/12/2018).

(iii) A aplicação em renda fixa é remunerada com base na variação do CDI

As aplicações da Companhia são mantidas em instituições financeiras de primeira linha, com disponibilidade imediata dos valores a qualquer momento.

Notas Explicativas**5 CONTAS A RECEBER DE CLIENTES**

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Mercado interno	105.242	147.402	105.303	147.412
Mercado externo	18.597	14.106	20.756	17.118
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(4.539)	(4.761)	(4.539)	(4.761)
	119.300	156.747	121.520	159.769
Circulante	117.096	154.333	119.316	157.355
Não circulante	2.204	2.414	2.204	2.414
	119.300	156.747	121.520	159.769

A perda esperada para crédito de liquidação duvidosa é constituída com base em análise quantitativa e qualitativa individual dos recebíveis, e quando necessário, constitui-se provisão em montantes suficientes para cobertura de eventuais perdas por não recebimentos.

A análise do vencimento das duplicatas a receber de clientes é conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Duplicatas a vencer	104.174	149.793	106.394	152.815
Duplicatas vencidas:				
De 1 a 30 dias	5.519	4.012	5.519	4.012
De 31 a 60 dias	10.121	3.046	10.121	3.046
De 61 a 90 dias	214	163	214	163
Acima de 90 dias	3.811	4.494	3.811	4.494
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa	(4.539)	(4.761)	(4.539)	(4.761)
	119.300	156.747	121.520	159.769

A movimentação de perda esperada com créditos de liquidação duvidosa é conforme segue:

Saldo em	Baixas no	Saldo em	Baixas no	Saldo em
31/12/2017	período (-)	31/12/2018	período (-)	31/03/2019
(5.478)	717	(4.761)	222	(4.539)

Notas Explicativas**6 ESTOQUES**

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Produtos acabados	108.949	87.985	120.418	100.143
Produtos em processo	704	640	704	640
Matéria-prima	7.614	8.355	7.614	8.355
Materiais de embalagens	1.987	2.761	1.999	2.773
Almoxarifado	27.137	19.134	27.172	19.168
	146.391	118.875	157.907	131.079

O saldo de Produtos acabados, Materiais de embalagens e Almoxarifado, estão apresentados pelos valores líquidos, deduzidos das provisões para obsolescência e/ou giro lento.

A movimentação da provisão é como segue:

	Saldo em 31/12/2017	Movimento no período	Saldo em 31/12/2018	Movimento no período	Saldo em 31/03/2019
Produtos acabados	4.183	(3.009)	1.174	(94)	1.080
Materiais de embalagem	252	(219)	33	-	33
Almoxarifado	6.244	(581)	5.663	(54)	5.609
	10.679	(3.809)	6.870	(148)	6.722

7 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Reconciliação da despesa de imposto de renda e a contribuição social é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2019	31/03/2018
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	19.514	20.111	20.070	21.555
Imposto de renda calculado à alíquota nominal - 34%	(6.635)	(6.838)	(6.824)	(7.329)
Efeito líquido das controladas tributadas pelo lucro presumido	-	-	78	242
Juros sobre capital próprio *	-	865	-	865
(Adições)/Exclusões permanentes, líquidas	(723)	38	(803)	(281)
Equivalência patrimonial	145	299	-	-
	(7.213)	(5.636)	(7.549)	(6.503)
Corrente	(7.164)	(5.835)	(7.500)	(6.702)
Diferido	(49)	199	(49)	199

Notas Explicativas

b) Impostos diferidos:

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018
<u>Ativo:</u>		
Perdas esperadas para crédito de liquidação duvidosa	1.544	1.619
Provisão para estoques obsoletos	2.285	2.336
Provisão para contingências trabalhistas	429	429
Provisão para gastos ambientais	136	136
Provisão para fretes, comissões e verbas	1.920	1.843
Obrigações atuariais	8.452	8.452
	14.766	14.815
<u>Passivo:</u>		
Custo atribuído do ativo imobilizado (Terrenos)	29.644	29.644
	29.644	29.644
Total do passivo (-) ativo	14.878	14.829

Os impostos diferidos ativos de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro são reconhecidos, com base na extensão em que é provável que o lucro tributável futuro esteja disponível para uso quando do efetivo pagamento e/ou realização das referidas adições das diferenças temporárias, momento em que estas se tornarão dedutíveis na apuração dos referidos tributos, com base nas premissas e condições estabelecidas no modelo de negócios da Companhia.

O valor contábil do ativo fiscal diferido é revisado periodicamente, sendo as projeções revisadas anualmente e aprovadas pelo Conselho de Administração da Companhia. A Companhia tem expectativa de realização do imposto diferido ativo no período mínimo de 5 anos e no máximo de 10 anos.

Notas Explicativas**8 INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS**

a. Informações relevantes sobre os investimentos em 31 de março de 2019:

Controladas	Participação	Ativo	Patrimônio líquido 31/03/2019	Resultado 31/03/2019	Equivalência patrimonial 31/03/2019	Saldo do Investimento 31/03/2019
Mineração Rosicler Ltda.	99,97%	3.813	3.802	48	47	3.802
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	92,02%	20.302	20.042	129	119	18.442
Distribuidora Brasim S.A.	50,00%	10.662	5.210	440	220	2.605
Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos Ltda.	98,99%	570	478	39	39	473
					425	25.322

b. Informações relevantes sobre os investimentos em 31 de março de 2018:

Controladas	Participação	Ativo	Patrimônio líquido 31/03/2018	Resultado 31/03/2018	Equivalência patrimonial 31/03/2018	Saldo do Investimento 31/12/2018
Mineração Rosicler Ltda.	99,97%	4.564	3.821	31	30	3.754
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	92,02%	47.865	19.887	327	302	18.324
Distribuidora Brasim S.A.	50,00%	20.213	8.891	1.158	579	2.731
Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos Ltda.	98,99%	468	386	(34)	(32)	434
					879	25.243

c. A movimentação dos investimentos no período de 31 de dezembro de 2018 a 31 de março 2019 é como segue:

	Saldo em 31/12/2018	Equivalência patrimonial	Variação cambial	Saldo em 31/03/2019
Mineração Rosicler Ltda.	3.754	47	-	3.802
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	18.324	119	-	18.442
Distribuidora Brasim S.A.	2.731	220	(346)	2.605
Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos Ltda.	434	39	-	473
	25.243	425	(346)	25.322

Notas Explicativas

d. A movimentação dos investimentos no período de 31 de dezembro de 2017 a 31 de março de 2018 é como segue:

	Saldo em 31/12/2017	Equivalência patrimonial	Variação cambial	Dividendos/ outros	Saldo em 31/03/2018
Mineração Rosicler Ltda.	4.531	30	-	(740)	3.821
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	43.356	302	-	(25.358)	18.300
Distribuidora Brasim S.A.	4.104	579	(238)	-	4.445
Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos Ltda.	415	(32)	-	(1)	382
	52.406	879	(238)	(26.099)	26.948

9 ATIVOS MANTIDOS PARA VENDA

O saldo refere-se ao custo do terreno localizado na Vila Maria, cuja alienação foi autorizada em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 05 de setembro de 2012. O ativo está disponível para venda imediata, porém não há prazo definido para a alienação. Dessa forma, o saldo foi registrado no ativo não circulante. O valor de venda estimado, líquido de custos para venda, é superior ao valor de custo contabilmente registrado.

10 PARTES RELACIONADAS

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Ativo Circulante				
Contas a receber				
Distribuidora Brasim. S.A.	2.905	1.854	-	-
Ativo não Circulante				
Dividendos a receber				
Distribuidora Brasim. S.A.	1.534	1.758	-	-
Passivo Circulante				
Contas a pagar				
Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos Ltda.	50	50	-	-
Empréstimos				
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	4.841	4.912	-	-
Acionistas indiretos	10.407	9.424	10.407	9.424
	15.248	14.336	10.407	9.424

Notas Explicativas

	Controladora	
	<u>31/03/2019</u>	<u>31/03/2018</u>
Receita operacional		
Distribuidora Brasim. S.A.	3.163	1.637
Custo de produtos vendidos		
Distribuidora Brasim. S.A.	(1.994)	(1.007)
Despesas administrativas e comerciais		
Colorex Comércio e Desenvolvimento de de Produtos Ltda.	(150)	(92)
Despesas financeiras		
Ridan Empreendimentos Imobiliários Ltda.	(74)	(514)
Acionistas indiretos	(157)	(164)

As transações efetuadas com partes relacionadas referem-se à operações de venda de produtos para a controlada Distribuidora Brasim S.A. e à prestação de serviços administrativos, marketing e desenvolvimento de produtos por parte da controlada Colorex Comércio e Desenvolvimento de Produtos. Estas transações são realizadas com base em preços e prazos definidos pelas partes envolvidas, consideradas pela Administração como estritamente comutativas e adequadas de modo a preservar os interesses de ambas as partes envolvidas no negócio.

As operações financeiras pactuadas através de contrato de mútuo entre as empresas do grupo e acionistas são remuneradas à taxa CDI (100%), com base nas condições definidas entre as partes, sendo que o prazo de vencimento destas operações é indeterminado.

Remuneração de Administradores:

A remuneração da Administração (benefícios de curto prazo) contempla a remuneração dos diretores e conselheiros. Em 31 de março de 2019, totalizou R\$678 (R\$613 em 31 de março de 2018). Em 15 de março de 2019 foi pago a título de remuneração variável o montante de R\$ 2.888, referente ao exercício de 2018. O montante foi provisionado nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2018.

A Companhia não possui plano de previdência e benefícios pós emprego, exceto para os funcionários incluídos no plano de aposentadoria complementar descrito na nota 19.

Notas Explicativas**11 IMOBILIZADO**

A movimentação do ativo imobilizado é como segue:

Controladora

Custo	Terrenos,	Equipamentos e instalações	Fornos	Máquinas e	Veículos	Construções	Total
	edifícios construções			matrizes		em andamento	
Saldo em 31/12/2018	84.353	80.870	12.195	24.793	1.423	37.784	241.418
Adições	3.659	157	-	17	260	16.560	20.653
Baixas	-	-	-	-	(199)	-	(199)
	88.012	81.027	12.195	24.810	1.484	54.344	261.872
Depreciação							
Adições	(1.091)	(4.046)	(2.582)	(1.486)	(103)	-	(9.308)
Baixas	-	-	-	-	172	-	172
	(1.091)	(4.046)	(2.582)	(1.486)	69	-	(9.136)
Saldo em 31/03/2019	86.921	76.981	9.613	23.324	1.553	54.344	252.736

Consolidado

Custo	Terrenos,	Equipamentos e instalações	Fornos	Máquinas e	Veículos	Construções	Total
	edifícios construções			matrizes		em andamento	
Saldo em 31/12/2018	84.353	81.163	12.195	24.793	1.537	37.786	241.827
Adições	3.659	157	-	17	260	16.560	20.653
Baixas	-	-	-	-	(199)	-	(199)
IAS - 29	-	7	-	-	2	-	9
	88.012	81.327	12.195	24.810	1.600	54.346	262.290
Depreciação							
Adições	(1.091)	(4.077)	(2.582)	(1.486)	(130)	-	(9.366)
Baixas	-	-	-	-	172	-	172
	(1.091)	(4.077)	(2.582)	(1.486)	42	-	(9.194)
Saldo em 31/03/2019	86.921	77.250	9.613	23.324	1.642	54.346	253.096

Notas Explicativas

As seguintes vidas úteis são utilizadas para cálculo de depreciação em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018:

Edifícios e construções	Equipamentos e instalações	Fornos	Máquinas e matrizes	Veículos
25 anos	10 anos	02 a 03 anos	10 anos	05 anos

Construções em andamento: são representadas substancialmente pelos investimentos em projetos de ampliação, construção e modernização da unidade de produção de vidros e da área de armazenagem da planta localizada no Município de Suzano-SP.

Em 1º de janeiro de 2010, a Companhia adotou o custo atribuído ao ativo imobilizado para a classe de terrenos. Os valores justos utilizados na adoção do custo atribuído foram estimados por empresa especializada com experiência e competência profissional, objetividade e conhecimento técnico dos bens avaliados. O saldo remanescente do valor justo em 31 de março de 2019 é de R\$86.871 (R\$86.871 em 31 de dezembro de 2018). A contrapartida do saldo foi registrada no patrimônio líquido, no grupo de “Ajuste de avaliação patrimonial”, líquidos dos impostos incidentes.

12 DIREITO DE USO

A movimentação do direito de uso é como segue:

Controladora e Consolidado

	Máquinas e		Total
	Imóveis	Equipamentos	
Saldo em 01/01/2019	4.757	8.716	13.473
Depreciação acumulada	(219)	(545)	(764)
Saldo em 31/03/2019	4.538	8.171	12.709

As seguintes vidas úteis são utilizadas para cálculo de depreciação em 31 de março de 2019

Imóveis	Máquinas e e instalações
5 anos	4 anos

Notas Explicativas**13 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

a) A composição de empréstimos e financiamentos é como segue:

Circulante			Controladora e Consolidado	
Descrição	Vencimentos	Taxas (%)	31/03/2019	31/12/2018
Nota de Crédito de Exportação				
Banco Bradesco S.A.	Nov/2020	126% do CDI a.a	5.076	5.090
Banco Bradesco S.A.	Mar/2021	120% do CDI a.a	10.084	7.565
Banco do Brasil S.A.	Jan/2021	121% do CDI a.a.	5.120	5.123
Banco do Brasil S.A.	Mai/2021	119% do CDI a.a.	15.168	15.177
Banco Itaú Unibanco S.A.	Jan/2019	131% do CDI a.a.	-	12.675
Banco Itaú Unibanco S.A.	Mar/2019	136% do CDI a.a.	-	2.502
Banco Itaú Unibanco S.A.	Jun/2021	122% do CDI a.a.	7.572	7.568
Vendor				
Banco do Brasil S.A.	Jul/2019	7,57% a,a	5.086	8.686
Banco Itaú Unibanco S.A.	Jul/2019	7,96% a.a	2.387	3.282
Adiantamento sobre Contrato de Câmbio				
Banco Bradesco S.A.	Jan/2020	Variação cambial + 4,8% a.a.	5.845	-
Banco do Brasil S.A.	Abr/2019	Variação cambial + 3,96% a.a.	7.793	7.750
Banco Itaú Unibanco S.A.	Fev/2019	Variação cambial + 4,75% a.a.	-	5.812
Banco Safra S.A.	Fev/2019	Variação cambial + 4,70% a.a.	-	5.812
			64.131	87.042

Notas Explicativas

Não Circulante			Controladora e Consolidado	
Descrição	Vencimentos	Taxas (%)	31/03/2019	31/12/2018
Nota de Crédito de Exportação				
Banco Bradesco S.A.	Nov/2020	126% do CDI a.a	3.750	5.000
Banco Bradesco S.A.	Mar/2021	120% do CDI a.a	10.000	12.500
Banco do Brasil S.A.	Jan/2021	120% do CDI a.a.	5.000	5.000
Banco do Brasil S.A.	Mai/2021	119,50% do CDI a.a.	15.000	15.000
Banco Itaú Unibanco S.A.	Jun/2021	122% do CDI a.a	7.500	7.500
			41.250	45.000
			105.381	132.042

b) Movimentação

O quadro abaixo permite identificar as movimentações apresentadas nas atividades de financiamento do fluxo de caixa.

Controladora e Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2017	125.559
Captações	165.015
Amortizações	(170.541)
Pagamentos de juros	(87)
Variações que não envolvem caixa	
Juros incorridos	6.403
Varição cambial	5.693
Saldo em 31 de dezembro de 2018	132.042
Saldo em 31 de dezembro de 2018	132.042
Captações	23.117
Amortizações	(51.303)
Variações que não envolvem caixa	
Juros incorridos	1.674
Varição cambial	(149)
Saldo em 31 de março de 2019	105.381

c) Os montantes vincendos a longo prazo estão assim demonstrados:

Ano	Controladora e Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018
2020	11.250	15.000
2021	30.000	30.000
	41.250	45.000

Notas Explicativas**14 FORNECEDORES**

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Fornecedores nacionais	56.688	46.062	56.895	47.218
Fornecedores exterior	2.805	5.128	2.804	5.127
	59.493	51.190	59.699	52.345

A Companhia intermedia entre os fornecedores e instituições financeiras a antecipação das faturas do contas a receber dos fornecedores da venda de insumos. A dívida com o fornecedor fica registrada na mesma rubrica do balanço patrimonial porque não há diferença de natureza e de condições de prazo de pagamento antes e depois da antecipação. O saldo de títulos vendidos pelos fornecedores em 31 de março de 2019 montava a R\$9.044 (R\$6.958 em 31 de dezembro de 2018).

15 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
ICMS a recolher	5.713	11.714	5.714	11.715
IPI a recolher	4.051	7.323	4.051	7.323
IRRF a recolher	2.864	2.004	2.865	2.004
IRPJ a recolher	5.266	-	6.382	1.143
CSLL a recolher	1.898	-	1.929	23
PIS a recolher	165	528	198	563
COFINS a recolher	765	2.441	919	2.594
INSS a recolher	255	240	255	240
ISS a recolher	142	111	150	115
Outros a pagar	239	145	239	145
	21.358	24.506	22.702	25.865

16 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Salários e encargos sociais a pagar	8.911	8.855	9.182	9.239
Provisão de férias e encargos sociais a pagar	15.526	16.486	15.550	16.502
Provisão de 13º salário e encargos sociais a pagar	2.852	-	2.857	-
	27.289	25.341	27.589	25.741

Notas Explicativas**17 OUTRAS OBRIGAÇÕES**

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Provisão para fretes e verbas contratuais	2.838	5.235	2.838	5.235
Provisões diversas	2.473	11.027	2.460	11.038
	5.311	16.262	5.298	16.273

18 PROVISÃO PARA DEMANDAS JUDICIAIS

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, tributários, cíveis e comerciais que estão sendo discutidos nas esferas administrativa e judicial, os quais, quando aplicáveis, são garantidos por depósitos judiciais. As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparadas pela opinião de seus consultores legais internos e externos. Em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018, a Companhia mantinha provisão correspondente a processos cujo risco de perda foi considerado provável pelos assessores legais da Companhia, como apresentado a seguir:

	Controladora e Consolidado					
	31/03/2019			31/12/2018		
	Provisão	Depósito judicial	Líquido	Provisão	Depósito judicial	Líquido
Trabalhistas e previdenciárias	1.194	(1.411)	(217)	1.194	(1.495)	(301)
	1.194	(1.411)	(217)	1.194	(1.495)	(301)

A movimentação é como segue:

	Saldo em			Saldo em		Saldo em
	31/12/2017	(+) Adições	(-) Reversões	31/12/2018	(-) Reversões	31/03/2019
Tributárias e cíveis	3.107	-	(3.107)	-	-	-
Trabalhistas e previdenciárias	1.498	-	(304)	1.194	-	1.194
	4.605	-	(3.411)	1.194	-	1.194

Notas Explicativas

Trabalhistas

A Companhia e suas controladas estão sujeitas a ações trabalhistas, com as mais variadas características e em diversas instâncias do rito processual aguardando julgamento, movidas por ex-empregados que questionam, entre outros, o pagamento de horas extras, horas *in itinere*, adicional noturno e de periculosidade, pagamento de participação nos lucros e outros. Com base nos pareceres emitidos pelos assessores jurídicos da Companhia e no esperado sucesso de alguns julgamentos e de negociações que devem-se realizar, o montante provisionado é considerado suficiente pela Administração para fazer face às perdas esperadas.

Processos com perdas possíveis

A Companhia e suas controladas estão envolvidas em outros processos tributários, trabalhistas e cíveis originados no curso normal dos seus negócios, os quais, na opinião da Administração e de seus assessores legais, têm expectativa de perda classificada como possível e, portanto, a Administração entende não ser necessária a constituição de provisão para eventuais perdas nestes processos. Na opinião da Administração, não se espera que qualquer desses processos tenha um efeito material sobre a posição financeira ou os resultados das operações da Companhia. Em 31 de março de 2019 o montante de risco máximo desses processos é de R\$9.847 (R\$9.847 em 31 de dezembro de 2018).

19 PLANO DE APOSENTADORIA COMPLEMENTAR E SEGURO SAÚDE

A Companhia e suas controladas oferecem a seus colaboradores o Seguro de Reembolso de Assistência à Saúde nos segmentos Ambulatorial, Hospitalar e Obstétrico, em conformidade com a resolução normativa 279 da ANS, que regula a continuidade no plano pela tabela da faixa etária, e caso ocorra, os boletos de cobrança serão emitidos pela Porto Seguro – Seguro Saúde. A partir de 20 de fevereiro de 2019, houve alteração da operadora do seguro saúde para Sul América Companhia de Seguro Saúde. Para um grupo de ex-diretores, há uma condição especial, onde os pagamentos dos prêmios ocorrem através de boletos bancários emitidos pela Companhia diretamente em favor do segurado. O reconhecimento de ganhos e perdas atuariais é reconhecido na rubrica Outros resultados abrangentes.

A Companhia é patrocinadora de um plano de benefícios, administrado pelo MultiBRA Fundo de Pensão - Bradesco Multipensions, na modalidade de contribuição variável, que assegura renda mensal à aposentadoria por invalidez, pensão por morte, abono anual, auxílio doença, pecúlio por morte e pecúlio por invalidez, na modalidade de benefício definido.

Em 31 de março de 2019, a Companhia e suas controladas mantinham provisão para o passivo atuarial referente à esses planos no montante de R\$24.859 (R\$24.859 em 31 de dezembro de 2018).

No período findo em 31 de março de 2019, não houve alteração relevante em relação às demais informações divulgadas nas demonstrações contábeis anuais de 31 de dezembro de 2018.

Em 31 de março de 2019, as contribuições da Companhia e suas controladas foram de R\$977 (R\$919 em 31 de março de 2018), registradas na rubrica de Despesas administrativas.

Notas Explicativas**20 ARRENDAMENTO MERCANTIL**

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Imóveis	4.571	-	4.571	-
Máquinas e equipamentos	8.234	-	8.234	-
	12.805	-	12.805	-
Circulante	3.153	-	3.153	-
Não circulante	9.652	-	9.652	-
	12.805	-	12.805	-

21 PATRIMÔNIO LÍQUIDO**a) Capital social**

Em 31 de março de 2019, o capital social montava a R\$ 200.000 (R\$ 200.000 em 31 de dezembro de 2018), totalmente subscrito e integralizado, representado por 13.579.031 ações sem valor nominal (13.579.031 ações sem valor nominal em 31 de dezembro de 2018), sendo 5.513.608 ações ordinárias e 8.065.423 ações preferenciais (mesma proporção em 31 de dezembro de 2018). As ações preferenciais não têm direito a voto, mas gozam de prioridade na distribuição de dividendo e participam de outras vantagens em igualdade de condições com as ações ordinárias.

b) Reserva de reavaliação

Constituída de acordo com a legislação societária, tem como saldo remanescente o montante de R\$ 8.429, referentes a reavaliação de terrenos, que terá sua realização mediante a alienação deste ativo.

c) Reserva de lucros**(i) Reserva legal**

Constituída nos termos da legislação societária, na base de 5% do lucro líquido, observando-se o limite de 20% do capital social realizado ou 30% do capital social somadas as reservas de capital. Após esses limites, as apropriações a essa reserva não são obrigatórias. A reserva legal somente pode ser utilizada para aumento do capital social ou para absorção de prejuízos.

(ii) Reserva estatutária

Refere-se à constituição de reserva para desenvolvimento no montante de R\$33.838, a ser utilizada na aquisição de bens do ativo permanente ou em novos investimentos, à base de 10% do lucro líquido, observando-se o limite de 20% do capital social realizado.

(iii) Reserva de retenção de lucros

Refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, com finalidade de atender ao projeto de crescimento dos negócios estabelecido no plano de investimentos, conforme orçamento de capital aprovado e proposto pelos Administradores da Companhia, "ad referendum", para ser deliberado na Assembleia Geral dos acionistas, em observância ao artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações. Os lucros do exercício de 2018 não destinados como dividendos foram apropriados à esta reserva.

Notas Explicativas

d) Outros resultados abrangentes

(i) Conversão de moeda estrangeira: O montante devedor de R\$9.019 (R\$8.451 em 31 de dezembro de 2018) refere-se ao efeito acumulado da conversão cambial das demonstrações contábeis de sua controlada que mantém registros contábeis em moeda funcional diferente da moeda funcional da controladora. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício, como ganho ou perda, somente em caso de alienação, baixa do investimento e recebimento de dividendos.

(ii) Custo atribuído: O montante de R\$57.545 em 31 de março de 2019 (R\$57.545 em 31 de dezembro de 2018), líquido de tributos, refere-se ao custo atribuído do ativo imobilizado (terreno). O saldo será realizado quando da alienação do bem, com a transferência para a rubrica reserva de lucros.

(iii) Ganhos e perdas atuarias: A perda no montante de R\$16.407, líquido de tributos, em 31 de março de 2019 (R\$16.407 em 31 de dezembro de 2018), refere-se à variações sobre os cálculos atuariais dos planos de previdência complementar e seguro saúde.

e) Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar são destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo. As ações preferenciais gozam de distribuição de dividendo mínimo não acumulativo de 6% a.a. sobre o valor de sua participação no capital social integralizado. No trimestre findo em 31 de março de 2019, não houve distribuição de juros sobre capital próprio. No mesmo período de 2018 foram distribuídos juros sobre capital próprio no montante de R\$2.546, sendo R\$2.163 líquido do imposto de renda retido na fonte.

22 LUCRO POR AÇÃO

a) Básico

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações do período. São reduzidos do lucro (prejuízo) atribuído aos acionistas da controladora quaisquer dividendos de ações preferencialistas e eventuais prêmios pagos na emissão de ações preferenciais durante o período.

	31 de março de 2019		
	Ordinárias	Preferenciais	Total
Numerador básico:			
Lucro do período	4.995	7.306	12.301
Denominador básico (em milhares de ações):			
Média ponderada do número de ações	5.514	8.065	13.579
Lucro líquido por ação - básico	0,91	0,91	0,91

Notas Explicativas

	31 de março de 2018		
	Ordinárias	Preferenciais	Total
Numerador básico:			
Lucro do período	5.878	8.597	14.475
Denominador básico (em milhares de ações):			
Média ponderada do número de ações	5.514	8.065	13.579
Lucro líquido por ação - básico	1,07	1,07	1,07

b) Diluído

A Companhia não possui instrumento conversível em ações e opção de compra de ações. Dessa forma, não apresenta ações ordinárias e preferenciais potenciais para fins de diluição.

23 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2019	31/03/2018
Mercado interno	202.323	203.749	208.114	214.788
Mercado externo	24.450	19.521	24.450	19.521
Impostos incidentes sobre vendas	(61.121)	(62.589)	(61.505)	(63.370)
Devoluções e abatimentos	(4.409)	(5.797)	(4.409)	(5.797)
	161.243	154.884	166.650	165.142

24 CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2019	31/03/2018
Mão de obra e energéticos	(43.453)	(39.799)	(43.453)	(39.799)
Matéria prima e material de embalagem	(27.287)	(24.968)	(27.287)	(24.968)
Depreciação e outros	(20.615)	(19.381)	(23.437)	(24.510)
	(91.355)	(84.148)	(94.177)	(89.277)

Notas Explicativas**25 DESPESAS COM VENDAS E ADMINISTRATIVAS**

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2019	31/03/2018
Vendas				
Pessoal	(10.240)	(10.602)	(10.623)	(11.081)
Fretes	(6.820)	(6.294)	(7.444)	(7.639)
Promoção e propaganda	(2.374)	(2.382)	(2.540)	(2.478)
Créditos incobráveis	108	148	98	148
Utilidades e serviços	(7.147)	(7.138)	(7.682)	(8.272)
	(26.473)	(26.268)	(28.191)	(29.322)
Gerais e administrativas				
Pessoal	(15.925)	(15.726)	(15.987)	(15.878)
Utilidades e serviços	(6.784)	(5.801)	(6.902)	(6.021)
	(22.709)	(21.527)	(22.889)	(21.899)

26 RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2019	31/03/2018
Despesas financeiras				
Juros passivos	(2.729)	(2.793)	(2.655)	(2.279)
Variações cambiais e monetárias passivas	-	(22)	(33)	(22)
Despesas bancárias	(59)	(281)	(104)	(403)
Descontos concedidos	(1.633)	(1.762)	(1.633)	(1.762)
Outras	(108)	(89)	(108)	(89)
	(4.529)	(4.947)	(4.533)	(4.555)
Receitas financeiras				
Juros ativos	193	246	193	246
Rendimentos de aplicações financeiras	658	326	886	548
Variações cambiais e monetárias ativas	33	91	33	88
Outras	524	488	594	493
	1.408	1.151	1.706	1.375
Resultado financeiro, líquido	(3.121)	(3.796)	(2.827)	(3.180)

Notas Explicativas**27 SEGMENTOS OPERACIONAIS**

	Consolidado			
	01/01/2019 a 31/03/2019			
	Utilidades domésticas	Embalagem	Imóveis e outros	Total
Receita operacional bruta	201.795	23.974	6.795	232.564
Deduções: Impostos, devoluções e abatimentos	(59.257)	(5.850)	(807)	(65.914)
Receita operacional líquida	142.538	18.124	5.988	166.650
Custo dos produtos vendidos	(79.175)	(11.774)	(3.228)	(94.177)
Lucro bruto	63.363	6.350	2.760	72.473
Despesas com vendas	(23.655)	(2.151)	(2.385)	(28.191)
Despesas administrativas	(20.293)	(2.416)	(180)	(22.889)
Outras receitas (despesas) operacionais e financeiras líquidas	(1.088)	(104)	(132)	(1.323)
IRPJ e CSLL - corrente e diferido, líquido	(6.447)	(766)	(336)	(7.549)
Lucro (prejuízo) líquido do período	11.880	913	(273)	12.521
Lucro líquido do período atribuível aos controladores				12.301
Lucro líquido do período atribuível aos não controladores				220

	Consolidado			
	01/01/2018 a 31/03/2018			
	Utilidades domésticas	Embalagem	Imóveis e outros	Total
Receita operacional bruta	197.084	26.186	11.039	234.309
Deduções: Impostos, devoluções e abatimentos	(62.279)	(6.107)	(781)	(69.167)
Receita operacional líquida	134.805	20.079	10.258	165.142
Custo dos produtos vendidos	(70.552)	(13.596)	(5.129)	(89.277)
Lucro bruto	64.253	6.483	5.129	75.865
Despesas com vendas	(24.031)	(2.237)	(3.054)	(29.322)
Despesas administrativas	(19.002)	(2.525)	(372)	(21.899)
Outras receitas (despesas) operacionais e financeiras líquidas	(2.499)	(333)	(257)	(3.089)
IR e CSLL - corrente e diferido, líquido	(4.975)	(661)	(867)	(6.503)
Lucro líquido do período	13.746	727	579	15.052
Lucro líquido do período atribuível aos controladores				14.475
Lucro líquido do período atribuível aos não controladores				577

A Companhia tem como atividade preponderante a industrialização e comercialização de artigos de vidros para embalagens e uso doméstico.

Notas Explicativas



28 GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia e suas controladas mantêm operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros e etc.), o qual é apreciado pelo Conselho de Administração, se aprovado para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia e suas controladas não efetuam aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia e das suas controladas estão sujeitas aos fatores de riscos descritos a seguir:

a) Política de gestão de riscos

A Companhia e suas controladas estão expostas a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir.

b) Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade de a Companhia e as suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando mitigar esse tipo de risco, a Companhia e suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas.

A Companhia não possuía, em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018, instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de juros.

c) Risco de taxa de câmbio

Este risco decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam ou aumentem valores captados no mercado. Está demonstrada a seguir exposição, por moeda, em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018, a qual considera os valores patrimoniais de empréstimos e financiamentos e caixa e equivalentes de caixa:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Contas a receber (i)				
Dólar norte-americano	4.772	3.640	5.327	4.418
Empréstimos e financiamentos (ii)				
Dólar norte-americano	(3.500)	(5.000)	(3.500)	(5.000)
Exposição líquida (i-ii):	1.273	(1.360)	1.827	(582)

A Companhia não possuía em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018 instrumentos derivativos para cobertura de riscos de taxas de câmbio.

Notas Explicativas



d) Risco de crédito

A Companhia e suas controladas restringem a exposição à riscos de crédito associados a caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários, efetuando investimentos em instituições financeiras avaliadas como de primeira linha e com remuneração em títulos de curto prazo.

Com relação às contas a receber, a Companhia restringe sua exposição a riscos de crédito por meio de vendas para uma base ampla de clientes e de análises de crédito contínuas. Para fazer face às possíveis perdas com créditos de liquidação duvidosa, foram constituídas provisões cujo montante é considerado suficiente pela Administração para a cobertura de eventuais perdas na realização de contas a receber.

O valor contábil de ativos financeiros que representam a exposição máxima do risco de crédito é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Caixa e equivalentes de caixa	9.311	15.391	10.475	16.599
Títulos e valores mobiliários	16.924	38.738	24.214	45.857
Contas a receber de clientes	119.300	156.747	121.520	159.769
Outros créditos	6.295	6.217	4.905	4.610
	151.830	217.093	161.114	226.835

A Administração entende que não há exposição significativa da Companhia e suas controladas ao risco de crédito, considerando as características das contrapartes, níveis de concentração e relevância dos valores em relação ao faturamento.

e) Risco de liquidez

Risco de liquidez é aquele em que a Companhia e suas controladas possam eventualmente encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas aos passivos financeiros liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro.

Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e as suas controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo com padrões de mercado e o cumprimento de índices (covenants) previstos em contratos de empréstimos e financiamentos, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando risco de liquidez para a Companhia e controladas.

Notas Explicativas

A seguir são apresentados os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

	Consolidado		31/03/2019
	Valor	Até	2 - 3
	contábil	1 ano	anos
Empréstimos e financiamentos	64.131	64.131	-
Fornecedores	59.699	59.699	-
Partes relacionadas	10.407	-	10.407
	<u>134.237</u>	<u>123.830</u>	<u>10.407</u>

	Consolidado		31/12/2018
	Valor	Até	2 - 3
	contábil	1 ano	anos
Empréstimos e financiamentos	132.042	87.042	45.000
Fornecedores	52.345	52.345	-
Partes relacionadas	9.424	-	9.424
	<u>193.811</u>	<u>139.387</u>	<u>54.424</u>

Não é esperado que os desembolsos de caixa apresentados anteriormente sejam antecipados de forma significativa.

f) Valor justo de instrumentos financeiros

i. Cálculo do valor justo: Os seguintes valores justos estimados foram determinados usando as informações de mercado disponíveis e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento considerável é necessário para interpretar informações de mercado e estimar o valor justo. Assim, as estimativas apresentadas não são, necessariamente, indicativos dos montantes que a Companhia poderia realizar no mercado atual. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas podem ter um efeito significativo nos valores justos estimados.

O valor justo foi estimado por meio de fluxos de caixa futuros descontados, utilizando taxas anualmente disponíveis e/ ou prazos semelhantes e remanescentes.

Seguem a classificação e os principais valores contábeis consolidados e justos dos ativos e passivos financeiros em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro 2018:

Notas Explicativas

	Consolidado		31/03/2019
	Valor justo por meio de resultado	Custo Amortizado	Total
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	-	10.475	10.475
Títulos e valores mobiliários	24.214	-	24.214
Contas a receber	-	121.520	121.520
Passivos			
Fornecedores	-	59.699	59.699
Empréstimos e financiamentos	-	105.381	105.381
Partes relacionadas	-	10.407	10.407
Consolidado			
		31/12/2018	
	Valor justo por meio de resultado	Custo Amortizado	Total
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	16.599	-	16.599
Títulos e valores mobiliários	45.857	-	45.857
Contas a receber	-	159.769	159.769
Passivos			
Fornecedores	-	52.345	52.345
Empréstimos e financiamentos	-	132.042	132.042
Partes relacionadas	-	9.424	9.424

ii. Hierarquia de valor justo: A tabela a seguir apresenta uma análise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo valor justo, após o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estão agrupados em níveis de um a três, com base no grau em que o seu valor justo é cotado:

Notas Explicativas



Mensurações de valor justo de Nível 1 são obtidas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;

Mensurações de valor justo de Nível 2 são obtidas por meio de outras variáveis além dos preços cotados incluídos no Nível 1, que são diretamente observáveis para o ativo ou passivo (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, com base em preços);

Mensurações de valor justo de Nível 3 são as obtidas por meio de técnicas de avaliação que incluem variáveis para o ativo ou passivo, mas que não têm como base os dados observáveis de mercado (dados não observáveis).

Os instrumentos financeiros da Companhia mensurados a valor justo são como segue:

	Nível 2			
	Controladora		Consolidado	
	31/03/2019	31/12/2018	31/03/2019	31/12/2018
Ativo: Títulos e valores mobiliários	16.924	38.738	24.214	45.857
	16.924	38.738	24.214	45.857

g) Risco de mercado

A Companhia dedica-se à produção e venda de produtos de utilidades domésticas e embalagens de vidros. Além dos riscos que afetam, de modo geral, a indústria, tais como interrupções de suprimentos e volatilidade do preço dos materiais, mudanças na demanda, greves e regulamentos ambientais, as atividades da Companhia são especificamente afetadas pelos seguintes riscos:

- i. A conjuntura econômica do Brasil, que pode prejudicar o crescimento do setor de consumo como um todo, por meio da desaceleração da economia, aumento dos juros, flutuação da moeda e instabilidade política, além de outros fatores.
- ii. Na hipótese de falência ou dificuldades financeiras significativas de um grande cliente, o setor como um todo pode ser prejudicado, o que poderia causar uma redução na demanda.
- iii. As margens de lucro da Companhia podem ser afetadas em virtude de aumento dos custos operacionais.

Notas Explicativas

h. Análise de sensibilidade

Administração identificou, para cada tipo de instrumento financeiro, a situação de variação nas taxas de câmbio e taxas de juros que podem gerar perda no ativo e/ou passivo que está sendo protegido.

Para cada exposição, a Administração definiu um cenário provável com base na informação disponível na data do balanço, e definiu a variação de taxas de juros que considera os efeitos de uma elevação de 25% e 50% nas taxas de juros da economia, e demais indexadores sensíveis à variações para ativos e passivos financeiros diretamente suscetíveis à oscilações nas taxas de juros praticadas pelo mercado, para posições em aberto em 30 de março de 2019.

Análise de sensibilidade	Consolidado		
	Cenário Provável em 31/03/2019	Cenário de alta 25%	Cenário de alta 50%
Instrumentos financeiros			
Títulos e valores mobiliários	3.926	4.908	5.889
Empréstimos e financiamentos	(5.568)	(6.960)	(8.352)
	(1.642)	(2.052)	(2.463)

29 SEGUROS

Os valores segurados são determinados e contratados pela Administração em bases técnicas que contemplam o valor máximo passível de sinistro para a cobertura de eventuais perdas decorrentes com bens do ativo imobilizado, estoques e responsabilidade civil. A cobertura contratada é considerada suficiente pela Administração para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades. Em 31 de março de 2019, o valor de cobertura de eventuais sinistros, por local segurado, montava em R\$390.000 (R\$370.000 em 31 de dezembro de 2018). O escopo de trabalho do nosso auditor independente não contempla a avaliação da suficiência da cobertura de nossos seguros.

30 EVENTOS SUBSEQUENTES

Conforme Assembleia Geral Extraordinária realizada em 22 de abril de 2019, foi aprovado aumento de capital social no montante de R\$100.000, sem emissão de novas ações, a partir das contas Reserva Estatutária e Reserva de lucros.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Nadir Figueiredo Indústria e Comércio S.A.

São Paulo – SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Nadir Figueiredo Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), identificadas como Controladora e Consolidado, contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2019, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o CPC 21 (R1) e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) aplicável à elaboração de Informações Trimestrais – ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Informações contábeis intermediárias do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado – DVA, individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 15 de maio de 2019

Nelson Fernandes Barreto Filho

CT CRC 1SP-151.079/O-0

Grant Thornton Auditores Independentes

CRC 2SP-025.583/O-1

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

NADIR FIGUEIREDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A

COMPANHIA ABERTA

CNPJ Nº 61.067.161/0001-97 - NIRE 35300022289

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL REALIZADA

ÀS 9:30 HORAS DO DIA 15 DE MAIO DE 2019

Às nove horas e trinta minutos do dia quinze de maio de dois mil e dezenove, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, reuniram-se na Avenida Zaki Narchi nº 500, 3ª Torre, 5º andar, nesta Capital, os membros do Conselho Fiscal de Nadir Figueiredo Indústria e Comércio S/A, com a finalidade de manifestarem-se sobre as informações contábeis intermediárias referentes ao primeiro trimestre de 2019.

Após exame das referidas informações contábeis, os Conselheiros Fiscais resolveram lavrar o seguinte parecer:

"Os membros do Conselho Fiscal de Nadir Figueiredo Indústria e Comércio S/A, após procederem ao exame das informações contábeis intermediárias, referentes ao primeiro trimestre de 2019 e, considerando o Relatório de Revisão da Grant Thornton Auditores Independentes desta data, bem como os esclarecimentos recebidos, verificaram a exatidão de todos os elementos apreciados, entendendo que refletem adequadamente a situação patrimonial, a posição financeira e as atividades desenvolvidas no período".

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou esta ata, que lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais.

(aa) Carlos Vitor Ajuz Braga, Leila Franco Figueiredo e Márcio Eduardo Nozari.

CERTIFICO QUE A PRESENTE É CÓPIA FIEL DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL REALIZADA ÀS 9:30 HORAS DO DIA 15 DE MAIO DE 2019, LAVRADA ÀS FLS. 99 DO LIVRO Nº 1 DE ATAS DE REUNIÕES DO CONSELHO FISCAL.

Antonio Ivo Dória do Amaral

Diretor de Relações com Investidores

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as Demonstrações Contábeis Intermediárias referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2019, autorizando sua conclusão nesta data.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Em conformidade como inciso V do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou e discutiu o conteúdo e opinião expressa no Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis Intermediárias da Companhia, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2019, emitido em 15 de maio de 2019.

A Diretoria declara que concorda com o conteúdo e opinião expressa no referido Relatório da Grant Thornton Auditores Independentes.